
ᴠ ᴠ ῎ 10 Ҍ /

ӫ

Ѓ ῎ Є

ᵣЕᴠ ᴠ ῎

┼ ᵣЕ ῎

ԑʀԑʀ ῏

























































































































































































































伊泰伊犁能源有限公司 10 万吨/年高碳醇项目

101

表 4.4-13 C6装置释放气 G4种类及数量一览表
[...]
全年共 6次。

《地下水质量标准》

（GB/T14848-2017）
中的Ⅲ类标准

声环

境
LAeq 周边敏感点 1次/季度

《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中 3
类标准

10.2.2.3事故应急环境监测

当发生突发环境事故时，委托厂外有资质监测单位负责应急监测工作实施，及时采

取应急监测方案，配备应急监测设备及人员，出动监测人员及分析人员，配合公司进行

环境舒服污染源的调查与处置。若发生大型事故，应及时上报区域环境监测站开展应急

监测。

（1）大气污染监测

根据项目繁盛污染事故的地点、泄漏物的种类及时布置监测点。监测点通常设置在

事故现场及下风向一定范围，若为大型事故，还应在下风向环境保护目标处增设监测点。



伊泰伊犁能源有限公司 10 万吨/年高碳醇项目

284

监测因子：可能包括但不限于 CO、SO2、NOX、NMHC，具体应根据事故泄漏的种

类确定。

监测频次：每天采样 6次，直至污染物日平均值达到该地区正常背景值。

（2）水污染监测

当发生火灾爆炸或物料泄漏至排水系统后，立即启动水质应急监测。

监测点位设置：厂区总排污口。

监测因子：可能包括但不限于 COD（快速溶解氧仪）、TDS、石油类、氨氮等，具

体应根据事故泄漏物的种类确定。

监测频次：每天采样 6次，直至污染物日平均值达到正常水平。

（3）土壤监测

监测点位：事故点附近土壤。

监测因子：可能但不限于 pH、铬、铜、铅、锌、镉、镍、砷、汞、石油类，具体

应根据事故泄漏的物料决定。

监测频次：在事故发生后至半年或一年内，定期监测土壤相关污染物含量。

（4）地下水监测

监测点位：项目地下水监控井。

监测因子：可能但不限于 pH、高锰酸盐指数、氨氮、石油类、铜、锌、铅、六价

铬、砷、汞、具体应根据事故泄漏的物料决定。

监测频次：在事故发生后至半年或一年内，定期监测地下水相关污染物含量。

10.2.2.4监测报告制度

环境管理和监测结果可采用月度报表和文字报告相结合的方式。通常情况下，每次

监测完毕，应保留监测分析原始记录，及时整理数据编写报告，作为环境监测档案，并

按上级主管部门的要求，按季度、年将分析报告及时上报环境保护主管部门。

在发生突发事件情况下，要将事故发生的时间、地点、原因、后果和处理结果迅速

以文字报告形式呈送上级主管部门及环境保护行政主管部门。



伊泰伊犁能源有限公司 10 万吨/年高碳醇项目

285

10.3竣工环保验收

10.3.1 验收内容

竣工验收以现场调查与监测相结合的方式对工程“三同时”建设情况进行验收，环

境保护验收的主要内容包括以下几个方面：

（1）通过现场调查项目“三同时”建设情况，主要环保设施的建设及批复文件的

符合性检查与验收；

（2）环保设施建设及运行情况，包括废气、废水、噪声污染防治设施的建设及运

行情况、处理效果，防治固体废物污染环境的措施等；

（3）主要节能措施及清洁生产措施，环保投资及环境管理机构的社会情况。

10.3.2 环保设施验收

（1）验收范围与项目有关的各项环保设施，包括为防治污染和保护环境所造成或

配套建设的治理工程、设备、装置和监测手段等。

（2）验收清单：本项目验收一览表见表 10.3-1。

表 10.3-1 建设项目环保“三同时”验收一览表

类别 污染源 污染物 处理方式 处理规模 验收标准

废气

系统置

换气
NMHC 去火炬焚烧

20.0t/a
具备废气收集管道，

有火炬系统。安全阀

排放气
NMHC 去火炬焚烧

装置区 NMHC 装置区不凝气全部收

集回收，选用

DYJH-400LF型冷凝

吸附法油漆回收装置

1套，NMHC去除率

≥99.9%，排气筒高度

15m，内径 0.4。

1000Nm3/h
《石油化学工业污染

物排放标准》

（GB31571-2015）

罐区 NMHC

装卸区 NMHC

装置区

无组织

排放

NMHC 自然通风 /

废水

装置区、

罐区冲

洗废水

COD、BOD5、
SS、石油类

含油生产废水、生活

污水经管道收集后排

入煤制油项目污水处

理厂处理。

2.532
具备生产废水收集管

道和生活污水收集管

道，满足进水水质标

准
生活污

水

COD、BOD5、
SS、NH3-N

0.11

事故废

水

COD、BOD5、
SS、石油类

应急事故池 1135m3/次 应急事故池依托可行

地下

水
厂区

COD、BOD5、
SS、石油类

厂区划分为非污

染防治区、一般污染
/

《石油化工工程防渗

技术规范》



伊泰伊犁能源有限公司 10 万吨/年高碳醇项目

286

防治区和重点污染防

治区，分别进行防渗

设计。

重 点 污 染 防 治

区：罐区环墙式储罐

基础、地下储罐及相

关检查井、变电所等，

混凝土的抗渗等级不

小于 P8，水泥基渗透

洁净型防水涂料厚度

不小于 1.0mm，喷涂

聚脲防水涂料后补不

小于 1.5mm；
一 般 污 染 防 治

区：生产装置、储罐

到防火堤之间的地面

及防火堤、承台式储

罐基础、循环水站、

泵房、汽车装卸区、

油气回收等，抗混凝

土的抗渗等级不小于

P6，其厚度不小于

100mm，伸缩缝和实

体基础的缝隙，填充

柔性材料；

非污染防治区：

中心控制室、生产辅

助房、厂区道路、门

卫、绿化带等，采用

一般地面硬化。

（GB/T50934-2013）

固废

生活垃圾 交由环卫部门 10.56 委托协议或合同等

废催化剂 优先由厂家回收，未

回收部分委托危废处

置中心处置。

12.02 《危险废物贮存污染

控制标准》

（GB18597-2001）及

其修改单（环境保护

部 2013年第 36号公

告）

废活性炭 10

精馏釜残渣 委托危废处置中心处

置

1050.348

碱渣 200.0

噪声

泵类等 减振设施
降噪 15～
25dB(A)

《工业企业厂界环境

噪声排放标准》

（GB12348-2008）中

的 3类标准
压缩机等 消声器

10.4排污许可及总量控制

根据《排污许可证管理暂行规定》：“新建项目的排污单位应当在投入生产或使用

并产生实际排污行为之前申请领取排污许可证”。建设单位应在项目建设完成投入运行

之前向伊犁哈萨克自治州生态环境局申办排污许可证。



伊泰伊犁能源有限公司 10 万吨/年高碳醇项目

287

10.4.1 排污许可

排污单位信息填报

《排污许可证管理暂行规定》要求“新建项目的排污单位应当在投入生产或使用并

产生实际排污行为之前申请领取排污许可证”，因此，建设单位应在项目建设完成投入

运行之前向伊犁哈萨克自治州生态环境局申办排污许可证，并严格按照排污许可证规定

的污染物排放种类、浓度、总量等排污。

建设单位申办排污许可证，需首先在排污许可证管理信息平台申报系统填报排污许

可证申请表中的相应信息，主要包括排污单位基本信息，主要产品及产能，主要原辅料

及燃料，产排污环节、污染物及污染治理设施等。具体填报内容及填报方法参考《排污

许可证申请与核发技术规范 石化工业》（HJ853-2017）。

产污环节的确定

（1）废气

①有组织排放源

排污单位有组织排放源、污染物项目管控范围和排放口类型见表 10.4-1。

表 10.4-1 纳入许可管理的废气有组织排放源及污染物项目

管控污染源
许可排放浓度（或速率）污染

物项目

许可排放量污染

物项目
排放口类型

石油

化学

工业

废水处理有机废气收

集处理装置排气筒
挥发性有机物 挥发性有机物 主要排放口

含卤代烃有机废气排

放口
/ / /

其他有机废气排放口 废气有机污染物（NMHC） 挥发性有机物 主要排放口

锅炉烟囱 / / /

全厂火炬 - - 特殊排放口

②无组织排放源

企业边界无组织排放管控污染物项目具体见表 10.4-2。

表 10.4-2 纳入许可管理的企业边界无组织排放污染物项目

类型 许可排放浓度污染项目

石油炼制和石油化工工业 非甲烷总烃/VOCs

注：a对于石油炼制工业排污单位，适用于生产装置的原料、排气中含卤代烃的情况。

（2）废水

排污单位纳入排污许可管理的废水排放口和污染物项目见表 10.4-3。



伊泰伊犁能源有限公司 10 万吨/年高碳醇项目

288

表 10.4-3 纳入许可管理的废水排污口及污染物项目

废水排放口 许可排放浓度污染物项目
许可排放量污染物项

目

石油化

学工业

废水总排放口
pH值、悬浮物、化学需氧量、五

日生化需氧量、氨氮、石油类 化学需氧量、氨氮

车间或生产设施废水排放口 /

污染防治可行技术

（1）废气

石油工业排污单位主要废气治理技术参照表 10.4-4。

表 10.4-4 石化行业排污单位生成装置或设施废气治理可行性技术参照表

生产装置或设施 污染物 可行技术 本项目情况

工艺加热炉

二氧化硫 采用低硫燃料
本项目不新增燃气、燃

煤加热炉。
氮氧化物 低氮燃烧技术

颗粒物 采用清洁燃料

设备与管线 挥发性有机物 泄露监测与修复（LDAR） 采用 LDAR技术

储罐 挥发性有机物
油气平衡、油气回收、燃烧

净化
1套油气回收装置，处

理能力 1000Nm3/h。
装载 挥发性有机物、其他

顶部浸没式或底部装载方

式+油气回收或燃料净化

（2）废水

表 10.4-5 石化工业排污单位污水处理可行技术参照表

类别 废水类型 可行技术 本项目情况

外排

或回

用废

水

工艺

废水

含油废水 预处理+生化处理+深度处理

预处理：隔油、气浮、混凝、调节等；

生化处理：活性污泥法、序批式活性污

泥法（SBR）、厌氧/缺氧/好氧法（A2/O）、

缺氧/好氧法（A/O）、氧化沟法、膜生物法

（MBR）、曝气生物滤池（BAF）、生物接

触氧化法、一体化微氧高浓缺氧/好氧法等；

深度处理：混凝、过滤、臭氧氧化、超

滤（UF）、反渗透（RO）。

本项目生产废水、

生活废水等均依托煤制

油项目污水处理厂处

理。

煤制油项目污水处

理厂：设计处理规模为

800m3/h，采用“2 级

A/O+BAF 曝气生物滤

池”处理工艺流程。

其它工艺废

水

污染雨水

生活污水

循环冷却水排污水

化学水制水排污水 中和

自行监测管理要求

（1）废气排放监测

石油化学工业排污单位有组织废气排放监测项目及最低监测频次按表 10.4-6执行。



伊泰伊犁能源有限公司 10 万吨/年高碳醇项目

289

表 10.4-6 石油化学工业排污单位有组织废气排放监测项目与最低监测频次

监测点位 监测项目 监测频次

石油化学工业 其他有机废气排气筒
非甲烷总烃 月

废气有机特征污染物 半年

注：a若燃料为净化后干气、瓦斯气、天然气则按季度监测、若采用其他燃料，则在使用期间按月

监测，特殊时段是应加密监测频次。

石油化学工业排污单位无组织废气排放监测点位设置、监测项目及最低监测频次按

表 10.4-7执行。

表 10.4-7 石油化学工业排污单位无组织废气排放监测点位、项目与最低监测频次

监测点位 监测项目 监测频次

企业边界 非甲烷总烃、颗粒物 季度

泵、压缩机、阀门、开口阀或开口管线、取样连接系统 挥发性有机物 季度

法兰及其他连接件、其他密封设备 挥发性有机物 半年

（2）废水排放监测

石油化学工业排污单位废水排放监测项目及最低监测频次按表 10.4-8执行。

表 10.4-8 石油化学工业排污单位废水排放口监测项目与最低监测频次

类型 监测点位 监测项目
监测频次

直接排放 间接排放

石油化学工业
废水总排放口

化学需氧量、氨氮 自动监测 周

pH、悬浮物、石油类 周 月

五日生化需氧量 月 季度

废水有机特征污染物 半年

雨水外排口 化学需氧量、氨氮、石油类 日

排污许可限值

根据《排污许可证申请与合法技术规范 石化工业》（HJ853-2017），结合本项目

实际情况，提出本项目排污许可限值建议见表 10.4-9。

表 10.4-9 排污许可限值建议一览表

排放源 污染因子 许可浓度（mg/Nm3） 许可量（t/a） 备注

油气回收系统尾气 VOCs 120 0.96
由于本项目尚

未建成，实际

建设完成后可

能有差异。
厂界无组织排放 VOCs 4.0 21.132

10.4.2 总量控制

10.4.2.1污染物排放总量控制

污染物排放总量控制的目的是要达到区域的环境（质量）目标，其前提条件是“三

废”达标排放。“十三五”期间，我国主要污染物总量控制指标分别为 SO2、NOx、化



伊泰伊犁能源有限公司 10 万吨/年高碳醇项目

290

学需氧量和氨氮。结合国务院关于印发大气污染防治行动计划的通知，严格实施污染物

排放总量控制，将 SO2、NOx、烟粉尘和挥发性有机物排放是否符合总量控制要求作为

建设项目环境影响评价审批的前置条件。

确定本项目总量控制因子如下：

（1）废水污染物总量控制因子

施工期无废水产生，运营期废水依托煤制油项目污水处理设施进行处理，经处理后

全部回用于生产工艺、绿化，不排入自然水体。因此，本工程不对废水污染物进行总量

控制。

（2）废气污染物总量控制因子

施工期废气污染物随施工期的结束而消失，故不考虑对施工期废气污染物进行总量

控制；运营期废气主要为油气回收系统排气筒排放和无组织排放的挥发性有机物

（VOCs）。

本项目涉及大气污染物总量控制因子为 VOCs，建议废气总量控制指标为：VOCs

（以 NMHC计）22.092t/a。

10.4.2.2总量控制指标来源

本项目应按照重点区域大气主要污染物控制的相关要求，所需总量指标从地区总量

中进行划拨。项目投产前建设方需要通过有偿方式获得排污权。

10.4.2.3实现总量控制指标的保证措施

（1）严格执行“三同时”制度

本建设工程污染防治设施与主体工程必须严格执行“三同时”制度，按设计和环评